REQUERIMENTO N.º 052/2021.

EMENTA: SOLICITA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DE

PIRANHAS ATRAVES DO PREFEITO MUNICIPAL FRANCISCO MENDES

CAMPOS, para que determine aos departamentos competentes CONSTRUÇAO DE

CENTRO ESPORTIVO NA PRAÇA SÃO SEBASTIAO.

Senhor Presidente,

Requeiro que após ouvido o plenário, seja encaminhado este requerimento ao chefe do

Poder Executivo Municipal, para que possa viabilizar o requerimento, informando a esta

casa no prazo legal, sobre o atendimento da nossa solicitação.

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposta tem como objetivo a construção de um complexo

esportivo na Praça do São Sebastiao, a fim de incentivar e valorizar o esporte, pois o

engajamento de crianças e adolescentes é de suma importância tendo em vista que o

esporte pode, inclusive, tornar-se uma atividade profissional, ou seja, se trata de uma

grande oportunidade considerando que muitas pessoas encontram no esporte uma

maneira de melhorar sua condição de vida e obter reconhecimento. Vale destacar que a

sobredita construção também possui o condão de afastar os moradores de atividades

ilícitas, o esporte é uma ferramenta de inclusão social e lazer.

                        Oséas Alves Mangueira Neto

                               Vereador propositor